جلال متینی : دکتر مصدق ، انقلاب مشروطه و تحصیلات عالیہ در اروپا

بنیاد کیان مؤسسه ای است غیر انتفاعی و غیر سیاسی، به منظور حفظ و انشاعاً فرهنگ سنتی ایران و تداوم آن در دوران معاصر. بنیاد کیان در سال ۱۳۶۷ (۱۹۸۸ م.) بر طبق قوانین ایالت کالیفرنیا تشکیل گردیده و به ثبت رسیده و مشمول قوانین «معافیت مالیاتی» امریکاست.

مقالات معرفی آراء نویسندگان آنهاست.

نقل مطالب «ایران شناسی» با ذکر مأخذ مجاز است. برای تجدید چاپ تمام یا بخشی از هر یک از مقالات موافقت کتبی مجله لازم است.

تمام نامه ها به عنوان مدیر مجله به نشانی زیر فرستاده شود:

نقد و بررسی کتاب

محمد استعلامی حلاج، نوشته هربرت دبلیو. میسین، ترجمه ۹۰۴

مجله
ایران‌شناسی

ویژه پژوهش در تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران و زبان و ادبیات فارسی

سال یازدهم، شماره ۴ زمستان ۱۳۷۸ (۲۰۰۰ م)

جلال متینی

دکتر مصدق، انقلاب مشروطه، و
تحصیلات عالیۀ در اروپا

اشاره ای لازم

زمانی که دکتر مصدق به نخست وزیری برگزیده شد، به کاری استثنایی در تاریخ مشروطیت دست زد که درخور یادآوری و ستایش است. وی درباره این اقدام مهم خود، در مسمن پاسخ به محمد رضا شاه می نویسد:

به علاوه فراموش نکنیم که حتی دولت‌های خارجی هم اکثر اسناد سیاسی خود را - ولو علیه خود آنها باشد - پس از چهل پنجاه سال آزاد اعلام می‌کنند. یعنی آنها را در اختیار محققان قرار می‌دهند تا هرکس علاقه مند است بی قید و شرط از آنها استفاده کند.

با توجه به این اصل است که بحث درباره‌ی دکتر مصدق را در این شماره ادامه می‌دهم.

انقلاب مشروطه

دکتر محمد مصدق* در سال ۱۲۹۳ خورشیدی (۱۳۳۲ ق. / اواخر ۱۹۱۴ م.) - پس از

* چند تاریخ از «سالنامه زندگی دکتر مصدق»، گردآوری ایرج افشار، که در این مقاله به آنها اشاره می‌شود (به نقل از کتاب خاطرات و تأملات مصدق، به قلم دکتر مصدق، انتشارات علمی، چاپ هفتم، تهران، ۱۳۷۲)، در این جا نقل می‌کنم: ۱۲۹۹ ق. / ۱۸۸۲ م. - «ولادت در تهران»؛ ۱۳۱۴ ق. - «تصدی محاسبه و استیفای خراسان»؛ ۱۳۲۴ ق. - «انتخاب شدن به نمایندگی دوره اول مجلس شورای ملی از اصفهان...»؛ ۱۳۲۵ ق. - «قبول عضویت در «جامع آدمیت»؛ ۱۳۲۵ ق. - «ورود به «مجمع انصافیت» و قبول نیابت ریاست آن»؛ اوایل ۱۳۲۶ ق. / ۱۹۰۷ م. - «عزیمت به فرانسه و آغاز تحصیل در مدرسه علوم سیاسی پاریس، در رشته علوم مالیه. در خلال این مدت یک بار به مناسبت کسالت مزاج به ایران مراجعت کرد و چون مجدداً به اروپا بازگشت، در شهر نوشاتل (سوئیس) به تحصیل دکتری حقوق مشغول شد»؛ ۱۳۳۱ ق. / ۱۹۱۳ م. - «اخذ درجه دکتری در رشته حقوق»؛ ۱۳۳۲ ق. / اواخر ۱۹۱۴ - «طبع

دکتر مصدق، انقلاب مشروطه، و بحران‌های عالیه در اروپا ۷۱۵

سالنامه ایران‌شناسی، سال یازدهم

مجلس شورای ملی در تهران، و چون می‌دانیم برخی از ایشان نیز در این راه کشته شدند.

از جمله وقتی که انتخابات دوره هفدهم مجلس شورای ملی در زمان نخست وزیری وی برگزار شد و یاران او در تهران انتخاب شدند، یکی از روزنامه های

مجله ایران‌شناسی، سال یازدهم ۷۱۴

اخذ درجه دکتری حقوق از سوئیس و بازگشت به ایران ۱۷۰۰ پایان ... ایش در سال ۱۳۴۵ خورشیدی، پیوسته یکی از طرفداران جدی مشروطه و اجرای دقیق قانون اساسی مصوب ۱۲۸۵ خورشیدی (۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۶ م.)* بود. طرفداری دکتر مصدق از مشروطه وقتی بیشتر جلب توجه می‌کند که به خانواده مادری و پدری او نظری بیفکنیم، مادرش ملک تاج خانم نجم السلطنه از شاهزاده خانمهای معتبر قاجاریه بود؛ نجم السلطنه از طرف پدر نوه بزرگ فتحعلی شاه بود و دختر فیروز میرزا نصرت الدوله، و عموزاده ناصرالدین شاه.

درباره این که چرا برای ادامه تحصیل به جای فرانسه به سويس رفته، دو دلیل ذکر کرده است یکی آن که هوای پاریس برای سلامت مزاجم مساعد نبود (خاطرات، ۷۴)، دیگر آن که دروس دانشکده حقوق برای من سنگین بود. البته وی پس از آن که در سويس ساکن می گردد، سری هم به پاریس می زند.

نظر به این که سه ماه از سال دوم مدرسه سیاسی را به دروس استادان حاضر شده بودم در ژوئیه ۱۹۱۱ (مرداد ۱۲۹۰) برای دادن امتحان به پاریس رفتم و چند امتحان دادم که در تمام موفق شدم، ولی

راجع به تاریخ و مدارک حقوق اسلامی مطالبی نوشته ام، من جمله «المعهد صی در سال ۱۹۰۷: پول سالگی اعلان میبمیری داد» که در ترجمه آن را تحریف کرده بودند و فریب به این مضمون درآمده بود: محمد در سن چهل سالگی خود را بنا نموده خدا پنداشت.